
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPAZIO PER 
APPOSIZIONE 

EVENTUALI FIRME 
DIGITALI GRAFICHE 

 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 3 del 16.01.2026 
 
 
 
 

OGGETTO:  

 
Approvazione dell’“Avviso pubblico per la selezione del 
Direttore Generale dell’A.R.A.P. (art. 4 della LR n. 25 del 22 
agosto 2025)”. Provvedimenti conseguenti. 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 



2 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 22 agosto 2025; 

VISTO l’atto di fusione del 03/04/2014, con il quale i Consorzi Per Lo Sviluppo 
Industriale del Sangro, di Avezzano, di Sulmona, di L’Aquila, di Teramo e del Vastese 
sono stati accorpati nell’ARAP – Azienda Regionale per le Attività Produttive; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 648/C del 10 ottobre 2024, con la 
quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’ARAP (Azienda Regionale 
per le Attività Produttive); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 19 febbraio 2025, con la quale, 
nell’ambito del processo di riassetto complessivo, riorganizzazione e potenziamento 
delle aree industriali regionali, sono stati implementati gli indirizzi operativi già definiti 
con la citata D.G.R. n. 648/C del 10 ottobre 2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 671 del 16 ottobre 2025, con la quale 
è stata disposta la proroga dell’incarico al Commissario Straordinario dell’ARAP; 

 

IL COMMISSARIO  

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 22 agosto 2025, ed in particolare l’art. 4, il quale: 

- al comma 1 stabilisce che “Il Direttore Generale è il vertice amministrativo 
dell’ARAP ed esercita le funzioni di direzione dell’Ente”; 

- al comma 3 prevede che l’incarico è conferito “a seguito di procedura selettiva 
pubblica che assicura il possesso dei requisiti per l’accesso alla dirigenza e una 
esperienza almeno quinquennale nella direzione di strutture complesse 
pubbliche o private, valorizzando specifiche esperienze lavorative in ruoli 
dirigenziali e/o di direzione di strutture complesse in Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale e/o enti a questi assimilati”; 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 24 marzo 2009 che, all’art. 5, comma 3, che per i 
direttori degli Enti i requisiti sono quelli della dirigenza regionale, così come definiti 
dall’art. 19 della Legge Regionale n. 77 del 14 settembre 1999;  

VISTO lo Statuto dell’A.R.A.P. e il CCNL FICEI Dirigenti applicabile alla figura oggetto 
dell’avviso; 

PRESO ATTO che l’art. 4 della L.R. 25/2025 individua le funzioni del Direttore 
Generale, prevedendo che egli è “il vertice amministrativo dell’ARAP” (comma 1) e 
che l’incarico è conferito tramite “procedura selettiva pubblica” (comma 3), finalizzata 
all’accertamento sia del possesso dei requisiti dirigenziali, sia dell’“esperienza almeno 
quinquennale nella direzione di strutture complesse pubbliche o private”; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’avviso pubblico per la selezione 
del Direttore Generale dell’A.R.A.P., in conformità ai requisiti e alle modalità stabilite 
dall’art. 4 della L.R. 25/2025; 

RITENUTO che l’avviso stesso individua una procedura di disamina dei requisiti 
essenziali di partecipazione, nonché di valutazione comparativa dei profili dei 
candidati al fine di individuare il soggetto maggiormente idoneo a ricoprire l’incarico 
di Direttore Generale; 

RITENUTO che, per tale motivo, si rende necessaria la costituzione di una 
Commissione da nominarsi successivamente alla scadenza del termine della 
presentazione delle istanze; 

RITENUTO di individuare pertanto quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) il Dott. Valerio Ruggieri, Capo Dipartimento Affari Generali, Legali e Risorse 



3 

Umane, ritenuto idoneo allo svolgimento delle attività di verifica e valutazione 
oggettiva previste dall’avviso; 

CONSIDERATO che lo Statuto dell’ARAP non prevede la possibilità di attribuire o 
delegare le funzioni del Direttore Generale ad altri soggetti; 

RILEVATO che l’assenza della figura del Direttore Generale determinerebbe un 
vuoto funzionale tale da compromettere la continuità dell’azione amministrativa e 
gestionale dell’Ente; 

DATO ATTO che con la presente deliberazione viene approvato l’avviso pubblico di 
selezione per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale; 

RITENUTO, pertanto, necessario assicurare la continuità delle funzioni apicali nelle 
more dell’espletamento della procedura selettiva; 

CONSIDERATO di dover disporre gli adempimenti conseguenti, ivi inclusa la 
pubblicazione dell’avviso e relativi allegati sul sito istituzionale dell’Ente; 

RITENUTO di provvedere in merito e per quanto di competenza, come riportato di 
seguito nel presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e deve intendersi qui integralmente riportata; 

2) di approvare l’“Avviso pubblico per la selezione del Direttore Generale 
dell’A.R.A.P. (art. 4 della LR n. 25 del 22 agosto 2025)”, unitamente all’allegata 
“Scheda Valutativa del Candidato”; 

3) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dott. Valerio 
Ruggieri, Capo Dipartimento Affari Generali, Legali e Risorse Umane, 
incaricandolo degli adempimenti connessi e conseguenti; 

4) di stabilire che il termine di scadenza per la presentazione delle candidature è 
fissato al 30 gennaio 2026 alle ore 12:00; 

5) di riservarsi, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di revocare, sospendere, 
prorogare, modificare o riaprire i termini del presente avviso, oppure di non 
procedere al conferimento dell’incarico, per sopravvenute esigenze 
organizzative, funzionali o economico-finanziarie, o per mutamenti della 
situazione di fatto o di diritto, senza che ciò possa comportare alcun diritto o 
pretesa da parte dei candidati.  

6) di disporre la proroga tecnica dell’incarico di Direttore Generale in favore 
dell’attuale titolare, nelle more dell’espletamento della procedura di selezione 
pubblica di cui al presente atto, fino alla nomina del nuovo Direttore Generale; 

7) di dare atto che gli Uffici dell’Ente sono autorizzati agli adempimenti di rispettiva 
competenza; 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento/Servizio competente, 
anche al fine della relativa notifica ai Soggetti ed altri Uffici interessati, per quanto 
di rispettiva competenza 

9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

10) di disporre la pubblicazione dell’Avviso e relativi allegati sul sito istituzionale 
dell’Ente www.arapabruzzo.it 

http://www.arapabruzzo.it/


4 

 

11) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
nei termini e con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010, come 
modificato dall’art. 209 del D. Lgs. n. 36/2023. 

Allegati: 

1. Avviso pubblico per la selezione del Direttore Generale dell’A.R.A.P. (art. 4 della LR n. 

25 del 22 agosto 2025). 

2. Allegato dell’Avviso: Scheda valutativa del candidato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

Il Commissario Straordinario A.R.A.P. 

Avv. Mario Battaglia 

 
 
 


		2026-01-16T12:24:03+0100
	MARIO BATTAGLIA




